
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 207 del 15/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di custodia, apertura, chiusura, 
pulizia e funzionamento della Piscina comunale - CIG: 8087191123 – Conclusione procedura 
di gara

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;

Richiamate integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, le 
determinazioni n. 2436/2019 e n.2849/2019di rettifica che approvano il progetto ed il capitolato 
speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e 
funzionamento della Piscina comunale - CIG: 8087191123, dell'importo complessivo di euro 
324.152,00, di cui  euro 265.698,00 oltre all'I.V.A.  quale importo a base di gara , da affidare 
mediante mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
con le modalità di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
fini della verifica delle offerte anormalmente basse ;
Richiamata, altresì, la determinazione dirigenziale N.3096/2019 del Registro Generale con la quale 
sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara l'affidamento del servizio in parola, da 
espletare in modalità telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. mediante la 
piattaforma telematica di negoziazione “Portale Appalti e-procurement”;
Rilevato che sono stati pubblicati sulla GUUE, in data 12/12/2019 e sul Portale Appalti e-
procurement, in data 13/12/2019, il bando, il disciplinare di gara e la documentazione per la 
partecipazione all’appalto in oggetto fissando il  termine di presentazione delle offerte per le ore 
12:00 del 13 gennaio 2020 e che entro detto termine sono pervenuti n.2 plichi telematici e più 
precisamente quello della Cassiopea soc.coop.sociale e quello della Pegaso soc.coop.soc.;
Constatato che con determinazione dirigenziale n.895/2020 è stata nominata, ai sensi della L.R. 
n.12/2011,  la Commissione giudicatrice costituita dal Dott. Santi Di Stefano, dirigente del Settore 
VI e i Commissari esterni, sorteggiati dall’UREGA di Ragusa e precisamente l’Avv. Silvano 
Martella quale esperto in materie giuridiche e l’Arch. Salvatore Occhipinti quale esperto in materie 



Pagina 2/3

di “Servizi ricreativi, culturali e sportivi-strumentali e materiali”, entrambi iscritti all’Albo 
Regionale;
Preso atto, giusta verbali di sedute pubbliche e riservate del 21 febbraio 2020 e del 4 marzo 2020 
che al presente si allegano quale parte integrante, dell’esclusione della società Cassiopea soc. 
coop.soc. per carenza dei requisiti richiesti per la partecipazione e della successiva esclusione della 
Pegaso soc. coop. Soc. a seguito della verifica della congruità dell’offerta, giusta verbale del 9 
aprile 2020 che al presente si allega quale parte integrante;
Preso atto che delle rispettive esclusioni è stato dato avviso, ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e 
in particolare l'art.76, c.2-bis, alla Cassiopea soc.coop.soc. con nota Prot.n.28550 del 06.03.2020 e 
alla Pegaso soc.coop.soc. con nota Prot.n.58724 del 10.06.2020;
Ritenuto che occorre concludere il procedimento di gara contrassegnato dal CIG 8087191123 
approvando i relativi verbali della commissione;
Preso atto che con il presente provvedimento non sono impegnate nè accertate somme;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA

1. Approvare i sei verbali di gara, di sedute pubbliche e riservate, del 21/02/2020, del 04/03/2020 e 
del 09/06/2020 che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
relativi alla  “Procedura aperta per l'affidamento del servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia 
e funzionamento della Piscina comunale - CIG: 8087191123”;
2. Dare atto della conclusione della procedura contrassegnata dal CIG: 8087191123;
3. Dare atto che il responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo Dott.ssa Angela Celauro.
4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” “sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune;
5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata.

Allegati parte integrante e sostanziale:
n.6 verbali  del 21/02/2020, del 04/03/2020 e del 09/06/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/06/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


